C. g. III, 112: *substantiae intellectuales gubernantur propter se, alia vero propter ipsas... sola igitur intellectualis natura est propter se quaesita in universo, alia autem propter ipsam*, C. g. III, 113: *anima rationalis non solum secundum speciem est perpetuitatis capax, sicut aliae creaturae, sed etiam secundum individuum: ...sola rationalis creatura dirigitur a Deo ad suos actus non solum secundum congruentiam speciei, sed etiam secundum congruentiam individui... creatura rationalis divinae providentiae substat sicut secundum se gubernata et provisa, non solum propter speciem, ut aliae corruptibiles creaturae: quia individuum quod gubernatur solum propter speciem non gubernatur propter seipsum, creatura autem rationalis propter seipsam gubernatur... Sic igitur solae rationales creaturae directionem a Deo ad suos actus accipiunt, non solum propter speciem, sed etiam secundum individuum.*

## VIII

Resta l'ultimo del primo gruppo di problemi: come è costruita la persona umana? La risposta è evidente: è costruita in modo da adeguarsi al fine al quale è ordinata: in modo, cioè, da ascendere gradualmente, con le operazioni dell'anima, tutta la scala del reale per fermarsi, infine, al vertice di esso: *per transire de hoc mundo ad Patrem* [S. Bonaventura *Itinerarium mentis in Deum*; cap. VII, 3] e per sostare per sempre, dopo l'ascesa, nella estatica contemplazione di Dio.

La persona umana, nella sua unità di corpo e di anima, è costruita, dunque, secondo il principio gerarchico: in modo da potere percorrere l'intero itinerario che dai gradini infimi della terra perviene ai vertici supremi del Cielo [... *per quos ascendimus ab imis ad summa, ab exterioribus ad intima, a temporalibus conscendimus ad aeterna*; S. Bonav. ib. I, 6].

Quindi il corpo soggetto all'anima; quindi nel corpo gerarchicamente ordinate le potenze inferiori – vegetative e sensitive – dell'anima; quindi nell'anima le potenze spirituali – intelligenza e volontà – che a sé subordinano le potenze inferiori dalle quali prende inizio il moto stesso spirituale; e, infine, questo moto spirituale che gerarchicamente si svolge salendo di tappa in tappa, dai primi gradi del visibile sino alle vette supreme del divino [I, 94,2... *a rebus exterioribus aggregatur anima ad seipsam* e da sé stessa essa *ulterius manuducitur ad bonum quod est supra omnia, scilicet Deum*]. L'uomo è un mondo; costruito a

struttura gerarchica, come il mondo; che ha cinque sensi che sono come le porte dalle quali entra nell'anima la conoscenza di tutte le cose sensibili; che passa da questo mondo esterno al suo mondo interiore [*ab exterioribus ad intima*] e che da questa si dispone al transito nel mondo trascendente di Dio.